15/09/2025, 16:06 SEI/GESP - 0080688240 - DER Ofício
Governo do Estado de São Paulo

Departamentode Estradas de Rodagem

Ofício nº 6265 / 2025 / DERSP-PR-DEM

São Paulo, na data da assinaturadigital.

À Senhora

NATÁLIA RESENDEANDRADEÁVILA

Secretária de Estado

Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística — SEMIL

Assunto: Solicita medidas para eliminar o risco provocado pela presençaconstante de capivaras na SP-308.

Ao respondereste Ofício, indicaro ProcessoSEI 020.00012859/2025-53.

Senhora Secretária,

Reportamo-nosaos termos do Ofício nº 448/2025, documentoSEI (0077627458),do Presidenteda Câmara Municipal de Santa Bárbara
d'Oeste, Júlio César Santos da Silva, que encaminhou a Moção de Apelo nº 218/2025, de autoria do Vereador Carlos Fontes, solicitando medidas para
eliminaro risco provocado pela presença constante de capivaras na Rodovia Comendador Américo Emílio Romi SP-308, no trecho entre os km's 16 e

17.

A respeito do assunto, informamos que embora os dados estatísticos de 2020 a 2025 não apontem nenhuma ocorrência no trecho
demandado, a solicitação foi registrada neste Departamento por meio do processo 139.00076967/2025-27 para análise quanto a eventual
implantação de cerca de contenção, uma vez que o local apresenta condições (fragmentos de mata nativa e reservatórios de água nas proximidades)
para a existênciade fauna silvestre.

Respeitosamente,

SERGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Presidente do DER

Avenida do Estado, 777 - Bairro Ponte Pequena
[DIEEIR CEP 01107-901- São Paulo - SP

www.der.sp.gov.br
Documentoassinado eletronicamente por Sergio Henrique CodeloNascimento,Presidente,em 05/09/2025, às 17:27, conforme horário oficial
de Brasília,com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.    CÂMARAMUNICIPALDE

S. BÁRBARA DOESTE j E J.

DATA: 15/09/2025 4 à
HORA:16:10 l

esposta Nº 1à Moção Nº 218/2025

LO
AM

So

EN esoIB utoria: Secretaria de Meio Ambiente, INfraestrutura e Log

o
«o

So

PROTOCOLO

R

A

Assunto: Manifesta APELO ao

Departamentode Estradas de Rodagem
do Estado de São Paulo DER, Unidade

Chave: 2903F

file:///C:/Users/mpedroso/Downloads/DEROficio 0080688240.html 11